[image: ]
СОВЕТ
БОЛЬШЕКАРАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
    Романовского муниципального района   Саратовской области
РЕШЕНИЕ
№ 61

               от 25.09.2009г                                                      с.Большой Карай

 О методике определения арендной
 платы за нежилые помещения , находящиеся
 в  муниципальной собственности Большекарайского
 муниципального образования
	Рассмотрев документы, представленные отделом экономики администрации Романовского муниципального района и в соответствии  со ст. 44 Устава Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовкой области, Совет депутатов Большекарайского муниципального образования
Р Е Ш И Л:

1.Утвердить  Методику определения арендной платы за нежилые помещения ( здания, сооружения) , находящиеся в муниципальной собственности Большекарайского муниципального образования (прилагается).
2.Настоящее решение вступает в силу  с 28 .09.2009года.
2.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

 Глава Большекарайского
 муниципального образования                                             А.А.Зазульский

  Секретарь Совета                                                        О.И.Беспамятнова

  Приложение
 к решению Совета
Большекарайского МО
от 25.09.09г № 58
МЕТОДИКА
определения арендной платы за нежилые помещения
( здания, сооружения ),находящиеся в муниципальной собственности
Большекарайского муниципального образования
	Исчисление годовой арендной платы за нежилое помещение (Ап) производится по следующей  фрмуле расчета, являющейся неотъемлемой частью договора аренды нежилого помещения:
Ап= (Бс  х  Кт х  Кк х Кз х Кд  х  S х Кком) х НДС, где :
Бс – базовая ставка = 600 рублей
	Изменение базовой ставки производится  Советом депутатов муниципального образования и оформляется решением.
Кт- коэффициент типа здания.
	Наземные этажи                                 -1,0
	Цокольные помещения                     - 0,8
	Подвальные помещения                   - 0,5
Сборно-щитовые, металлические
и другие  временные сооружения   - 0,2
Кк- -коэффициент  комфортности нежилого помещения.
При наличии в здании водопровода, канализации, центрального отопления, горячего водоснабжения коэффициент комфортности нежилого помещения равен 1,0.
	Отсутствие каждого из указанных элементов уменьшает коэффициент комфортности на 0,1.
Кз – коэффициент территориальной зоны.
	Село района – 1.
Кд – коэффициент вида деятельности :
1.Коэфициент равен 1,1 для :
-ресторанов, кафе, рюмочных, закусочных;
-предприятий оптовой торговли;
- помещений используемых под офисы;
- частных нотариальных контор.
3.Коэффициент равен 0,8 для :
-предприятий розничной торговли ( за исключением перечисленных в п.1),
телеграфа, связи, строительства,  транспорта;
- производственных и промышленных предприятий;
- аптек  всех форм собственности, оптик;
- прочих видов деятельности не входящих в пункты 1-5.4.Коэффициент равен 0,6 для:
- предприятий бытового обслуживания ( парикмахерские , химические , прачечные, пункты проката, ремонта обуви, часов, ремонт бытовой техники, ателье , бани, душевые павильоны, услуги по установке телеантенн);
- пунктов приема вторичного сырья, приема стеклопосуды;
- книжной торговли, почтовых отделений;
-радиотрансляционных узлов;
- магазинов, в которых объем продаж хлеба и хлебобулочных изделий превышает 50 % от товарооборота ( фирменные магазины  хлебопекарной промышленности, специализированные хлебные магазины) с подтверждением, данным налоговой инспекции;
- предприятий и организаций, осуществляющих сверхустановленные для них квоты трудоустройства выпускников общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, а так  же лиц моложе 18 лет, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы, с письменным подтверждением органов службы занятости.
5.Коэффициент равен 0,5 для :
- для творческих мастерских художников м скульпторов ;
-общественных организаций,
-организаций, использующих труд инвалидов ( не менее 50% списочного состава работающих с подтверждением , данным  налоговой инспекцией) ;
-подростковых клубов;
-юридических консультаций, коллегий адвокатов.
  S -общая площадь арендуемого помещения ( кв.м.)
Кком- коэффициент коммунальных услуг;
(Общая площадь помещения арендодателя (кв.м.), занимаемая площадь арендатором (кв.м.)удельная доля общих затрат арендатора ( %).
1.Стоимость возмещения электроэнергии =количество электроэнергии потребляемой арендодателем за год х тариф за электроэнергию х удельная доля в общих затратах арендатора;
2.Стоимость возмещения газоснабжения = количество куб. м  газа  потребляемого  арендодателем     в год х тариф за газ х  удельная доля в общих затратах арендатора;
3.Содержание помещения :
Техничка- единиц :
- годовой фонд оплаты труда (руб.),
Сторож – единиц:
- годовой фонд оплаты труда (руб.),
-начисления на заработанную плату (руб.).
Всего расходов на содержание помещения  х  доля в общих затратах арендатора.
4.Затраты по водоснабжению и по вывозу мусора х удельная доля в общих затратах арендатора.
5. Всего   затрат по возмещению  коммунальных услуг = п.1 + п.3 + п. 4.
НДС – налог на добавленную стоимость.

 Верно: секретарь Совета Большекарайского
 муниципального образования                                                 О.И.Беспамятнова

image1.png